191. Kan man nu ad andre Veje paavise saadanne Forbindelser mellem de fornemme Slægter? Vi komme her ind paa et endnu meget lidt oplyst Omraade, idet der ganske sikkert har bestaaet mange sociale Forbindelser af denne eller lignende Art, som vi nu ikke kjende. I historiske Aktstykker finde vi dog følgende antydede. I Følge Kristoffers Forordning om Majestætsforbrydelse skal den, som beskyldes for saadan Sag forsvare sig med 15 Mænd »de withirlagh«, som to af de bedste Mænd i det Sysse, hvor den Anklagede bor, skulle nævne; han kan dog forkaste 3 af disse, men sværge af Resten 6 for og 6 imod, skulle endvidere 3 nævnes, og den Afgjørelse skal da staa fast, om hvilken 2 af disse 3 sværge, at den er den rette<sup>1)</sup>. — Hvilket er nu dette store »Withirlagh«, af hvilken de  $4 \times 3$  og  $5 \times 3$  Nævninger skulle tages? Man kjender det ikke, — men naar da Broderlisten opregner et saadant stort Broderskab, tør man ikke erklære denne Liste for en Kuriositet eller forkaste den som betydningsløs.

Vi tage et andet ligeledes uoplyst Forhold for os: Worthel.

---

<sup>1)</sup> Si quis impetitus fuerit a rege super crimine lese maiestatis, duo de illa sysse, qui melioris sunt opinionis, residentes in qua acusatus residet, quindecim de withirlagh nominabunt, qui impetitum super premissis defendant per iuramentum eorum vel conuincant, iurando et non tacendo.

Det Aktstykke, som giver os bedst Underretning derom, er Frdg. af 1276, hvor det hedder, at den, som anklages for at pøse paa Kongens Liv, skal rense sig med 12 Nævninger, saaledes at 3 skal tages af hvert Worthel, eller ogsaa hans Person være i Kongens Vold saavel som hans Hovedlod. Fremdeles skal den, som ikke aabenbarer Kongen, at der paa-tænkes et Giftermaal mellem fyrstelige Personer, som kan blive til Skade, rense sig med 12 Nævninger, som skal tages af hans Worthel, eller bøde 100  $\text{ƛ}$  Sølv, og ligesaa skal han forsvare sig med 12 Nævninger af sin Worthel, om han uden sin Herres Villie er traadt i Forbund med en anden Herre, eller miste sin Hovedlod; om han paa nogen Maade har lagt Hindringer for sin Herres Fordel, skal han godtgjøre Skaden<sup>1</sup>. Af Dommen af 1285 i Tvistigheden mellem Kongen og Hertugen af Sønderjylland fremgaar, at Worthælnevn var en for hele Riget fælles Institution, thi det hedder deri, at Tvisten skulde afgjøres »ved Ed af 12 gode og forstandige Mænd af

<sup>1</sup> Si quis accusatus fuerit, quod ponat insidias vel machinatus fuerit in mortem domini sui, si factum negaverit, debet se purgare cum duodecim hominibus nominatis. ita quod tres assumantur de quolibet worthæl, et si conuictus fuerit, porcio sua capitalis et persona erunt in potestate regis. si vero purgabitur pro causa sibi imposita, liber erit. Item quicumque procuraverit vel sciverit, quod inter prolem aliquorum principum matrimonium contrahatur, et evidens sit, quod ex hujusmodi contractu grave dampnum vel periculum poterit provenire, et hoc a domino suo celaverit, si super hoc accusatus fuerit et factum negaverit, purget se cum duodecim hominibus per regem de suo worthæl nominandis. et si conuictus fuerit, solvat domino regi centum marchas argenti. si vero purgabitur, liber erit etc. etc. Quod autem supradictum est, scilicet quod rex quasi actor nominaret purgatores supradictos, nullis placuit de regno exceptis paucis, qui tunc dicto concilio interfuerunt; sed affirmarunt, quod reus debeat eos nominare. — Forordningen findes kun optegnet i ét Haandskrift, nemlig Kodex C. 37 i det kgl. Bibliothek i Stockholm, og gjengives her efter dette, da Udgaven i Kofod-Anchers Lovhistorie II. 532—533 (hvilken senere er optrykt i Geh. Ark. Aarsberetninger V. 15) ikke er helt korrekt.